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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením nové záplaty pro linuxové jádro verze
3.18.21 v projektu Clondike. Práce popisuje sjednocení konfigurace do jednoho
souboru a implementaci projektu Clondike jako služby operačního systému.
Součástí diplomové práce je analýza škodných a možnosti jejich implementace
v Uživatelském prostoru společně s návrhem obranného mechanismu. Dále
se práce věnuje doplnění projektové dokumentace, konkrétně popisu nepre-
emptivní migrace procesu.

Klíčová slova Clondike, Nededikovaný cluster, Linux, Jádro, Škodná, Zá-
znam transakcí, Cassandra

Abstract

The thesis deals with the creation of a new patch for the Linux kernel version
3.18.21 in project Clondike. It describes the unification of configuration into
one file and implementation of the project Clondike as an operating system
service. The thesis also includes an analysis of malicious nodes and the possi-
bility of their implementation in Userspace, together with a draft of a defense
mechanism. The thesis also deals with completion of project documentation,
specifically description of non-preemptive process migration.
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Úvod

Předložená práce se zabývá projektem Clondike. Název Clondike je odvozen
z anglického CLuster Of Non-Dedicated Interoperating KErnels, což volně
přeloženo znamená shluk nededikovaných kooperujících jader [4].

Úvodní část se zabývá stručným popisem projektu a studiem jeho stavu po
implementaci diplomových prací kolegů Ing. Pavla Tvrdíka [5] a Ing. Michala
Saláta [6]. Součástí této práce je tvorba záplaty pro nové linuxové jádro verze
3.18.21, která byla v době zadání této práce považována za stabilní. Společně
s tvorbou záplaty je popsána související úprava zdrojových kódů Clondike
v Prostoru jádra.

Další kapitola je věnována nahrazení konfiguračních řetězců centrálním kon-
figuračním souborem. Účelem této implementace je substituce konfigurací
umístěných na různých místech za transparentní konfigurační mechanismus
celého Uživatelského prostoru. Kapitola zároveň obsahuje implementaci řídí-
cích skriptů, jejichž smyslem je zjednodušit práci se systémem Clondike.

Následující kapitola obsahuje analýzu a návrh škodné, která v kontextu této
práce představuje uzly neférově využívající cluster. Aby nedošlo k jejich od-
halení, snaží se modifikovat migrační mechanismus. V práci jsou popsány obě
varianty škodné v Uživatelském prostoru i v Prostoru jádra. Dále je zmíněn
možný způsob implementace škodné v Uživatelském prostoru společně s ná-
vrhem na její obranu.

Poslední kapitola doplňuje dokumentaci projektu. Detailně popisuje mecha-
nismus migrace procesu včetně názvů volaných funkcí. Tento mechanismus
zahrnuje rozhodnutí o migraci procesu, výběr Hostitelského uzlu, samotnou
migraci procesu, vykonání procesu na Hostitelském uzlu, odeslání výsledku
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a jeho přijetí. Dále je zdokumentován databázový systém Cassandra, na který
se tato práce odkazuje.
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Kapitola 1
Clondike

1.1 Popis projektu

Clondike je cluster nededikovaných počítačů s linuxovým operačním systé-
mem distribuce Debian [7]. Název je odvozen z anglické zkratky „CLuster Of
Non-Dedicated Interoperating KErnels“, což volně přeloženo znamená shluk
nededikovaných kooperujících jader [8].

Clondike využívá standardní počítače s operačním systémem Linux jako
výpočetní jednotky. Unikátní vlastností tohoto clusteru je nededikovanost jed-
notlivých uzlů. To znamená, že počítač poskytuje svůj výpočetní výkon pouze
v době, kdy není vytížen lokálními procesy [8]. Díky tomu je možné, aby na
uzlu pracovali lokální uživatelé a nebyli zpomalováni migrovanými procesy.

Systém běží jako peer-to-peer (více o P2P architektuře v [9]) na úrovni
operačního systému. To znamená, že mezi uzly v clusteru neexistuje hierarchie
jako například klient a server, ale všechny uzly jsou si rovnocenné a fungují
jako klient i server zároveň. Důsledkem této vlastnosti je možnost spustit mi-
graci na kterémkoliv uzlu clusteru. Nejenže každý uzel clusteru poskytuje svůj
výpočetní výkon, ale zároveň může výkon clusteru využívat. Tato vlastnost
výrazně podporuje motivaci k zapojení do clusteru [8].

Uzel clusteru tedy nejen poskytuje svůj výkon, ale zároveň může výkon
clusteru využívat, což výrazným způsobem podporuje motivaci k zapojení do
clusteru [8].

1.1.1 Stručný popis komponent

Zdrojové kódy projektu jsou rozděleny na dvě části, podle toho, ve které části
se v systému nacházejí. Jedná se o Prostor jádra (Kernelspace) a Uživatelský
prostor (Userspace). Obě tyto části se podle funkcionality dále dělí na několik
komponent.
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1. Clondike

Prostor jádra Modifikované linuxové jádro, do kterého jsou umístěny háčky
(hooks). Tyto háčky jsou zodpovědné za volání určité funkcionality Clondike
v Prostoru jádra [10].

• KKC – knihovna zajišťující síťovou komunikaci mezi jádry jednotlivých
uzlů (kernel to kernel communication).

• ProxyFS – virtuální souborový systém umožňující používat speciální
typy souborů jako roury, terminály nebo sokety.

• CCFS – speciální typ souborového systému sloužící jako vyrovnávací
paměť (Clondike cache filesystem).

• TCMI – implementace migračního mechanismu procesů.

• Director – klient komunikující s Uživatelským prostorem pomocí knihovny
Netlink.

Uživatelský prostor Uživatelská část implementace Clondike, která je na-
psána převážně v jazyce Ruby. Obsahuje aplikační rozhraní, které zprostřed-
kovává komunikaci s Prostorem jádra [10].

• Director API – část aplikačního rozhraní napsaná v jazyce C zajištující
komunikaci s jádrem pomocí knihovny Netlink.

• Ruby Director API – rozhraní mezi Director API (C) a Simple Ruby
Directorem (Ruby) obsahující definici Callback funkcí s mapovacím me-
chanismem.

• Simple Ruby Director – uživatelská aplikace ve formě Ruby skriptů
implementující správu uzlu, rozložení zátěže, certifikaci uzlu, komunikaci
s jádrem (Netlink) a řízení procesu migrace.

• Network Pipe File System (NPFS) – server sdílející souborový sys-
tém přes 9P 1.2 protokol pomocí NFS 1.2.

1.2 Definice používaných pojmů

Operační systém Základní programové vybavení počítače, které umožňuje
uživateli komunikovat s počítačem. Jedná se o komplexní sadu programů, které
se starají o běh počítače a umožňují spouštět další programy [11].

Linux Linux je svobodně vyvíjený a volně šířený operační systém typu
UNIX, jehož hlavní komponentou je jádro [11].
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1.2. Definice používaných pojmů

Shell Shell je základní interpretr příkazového řádku, který nabízí základní
rozhraní pro uživatele a zpracovává jednotlivé příkazy. Sada příkazů v texto-
vém souboru je nazývána skriptem [12].

Bash Zkratka z anglického Bourne again shell, je jeden z Unixových
Shellů, který interpretuje příkazový řádek. Je kompatibilní s původním inter-
pretrem příkazového řádku Shell a taktéž umožňuje psaní skriptů [13].

Ruby Interpretovaný objektový skriptovací jazyk s širokým použitím a jed-
noduchou syntaxí.

Proces Proces je instance běžícího programu [14].

PID Zkratka process ID je jednoznačné kladné celé číslo procesu, které
je v rámci systému přiděleno každému procesu [15].

Migrace procesu Technika, která umožňuje vykonat proces na vzdále-
ném počítači.

UID Z anglického User ID je jednoznačný identifikátor uživatele v jádře
systému, který je reprezentován kladným celým číslem [16].

GID Zkratka group ID je jednoznačný identifikátor skupiny v systému re-
prezentovaný kladným celým číslem [16].

Regulární výraz Speciální řetězec znaků, který představuje určitý vzor pro
textové řetězce [17].

IP adresa Jedinečné číslo, které slouží pro jednoznačnou identifikaci počí-
tače v dané síti. V kontextu této práce se jedná o IP adresu verze 4 [18]

Hash Je řetězec vytvořený Hashovací funkcí, která definuje jeho délku. Ha-
shovací funkce je jednosměrná bezkolizní funkce, která binárnímu řetězci (vzoru)
přiřadí bitovou posloupnost (obraz). Jednosměrná funkce je taková funkce,
která ze vzoru jednoduše vytvoří obraz, ale je výpočetně neschůdné získat
vzor z jeho obrazu. Bezkoliznost funkce znamená, že je výpočetně neschůdné
nalézt dva různé vzory, které mají stejný obraz [19].


[…]

EACH_QUORUM Větší polovina z různých umístění
ALL Všechny odpovědi

platná a aktuální data. Úrovně konzistence pro čtení definuje tabulka 5.1 a pro
zápis tabulka 5.2.

5.2.4 Klientské požadavky

Požadavek na čtení nebo zápis dat může přijít od kteréhokoliv a na jakýkoliv
uzel v clusteru. Příjemce požadavku se stává jeho koordinátorem a přebírá
odpovědnost za jeho korektní vyřízení [48].

Čtení Koordinátor operace odešle požadavek na zpřístupnění dat všem uz-
lům, které vlastní požadovaná data. Podle parametru Úrovně konzistence čeká
Koordinátor na definovaný počet aktuálních odpovědí. Získaná data poté Ko-
ordinátor posílá klientovi.

Zápis Prvním úkolem Koordinátora operace je určit uzly, na které mají být
data podle Replikačního faktoru a rozdělovací strategie zapsána. Následně Ko-
ordinátor pošle požadavek na zápis dat na všechny tyto uzly. Podle nastavené
Úrovně konzistence čeká na odpovědi o úspěšném zapsání od definovaného
počtu uzlů. Data jsou považována za zapsaná, pokud se uzlu podaří zapsat
data do paměti a seznamu transakcí (commit logu). Teprve potom je ode-
slána zpráva Koordinátorovi o úspěšném zápisu dat. Koordinátor po přijetí

18Pokud není ani jeden uzel dostupný, data jsou zapsána do odkladového úložiště a nejsou
přístupná až do opravení alespoň jednoho uzlu.
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dostatečného množství odpovědí prohlásí požadavek za úspěšný a informuje
klienta.

5.2.5 Využití v Clondike

Hlavní myšlenkou využití databáze Cassandra v systému Clondike je vytvoření
společného decentralizovaného systému důvěry pomocí Záznamu transakcí,
který je popsán v sekci 4.4.1.3. Pomocí tohoto sdíleného Záznamu transakcí
by měl být každý uzel schopen vytvořit databázový dotaz, díky kterému by
zjistil důvěryhodnost libovolného uzlu. Podle zjištěné důvěryhodnosti by mohl
učinit rozhodnutí, jestli má úlohu od daného uzlu přijmout, případně na tento
uzel migrovat svoji úlohu.
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Závěr

Před samotným zpracováním zadaného tématu muselo být provedeno něko-
lik úprav, jejichž výsledkem bylo úspěšné provedení migrace procesu. Po roz-
sáhlém studiu vnitřních principů a mechanismů byla implementována záplata
do novějšího jádra verze 3.18.21. S vývojem záplaty byly úspěšně modifiko-
vány zdrojové kódy Prostoru jádra Clondike, které byly společně se záplatou
umístěny do repozitáře [30]. Dále byla otestována funkčnost jádra 3.18.21 a na
systému s tímto jádrem byl úspěšně migrován testovací proces kompilace. Bě-
hem tvorby záplaty se objevilo velké množství chyb, pro jejichž opravu bylo
nutné nastudovat a pochopit dílčí funkcionality jádra.

Do Uživatelského prostoru Clondike byl přidán konfigurační soubor
clondike.conf, který obsahuje základní nastavení Clondike na jednom místě.
Díky použité architektuře je možné jednoduše rozšiřovat podporované konfi-
gurační direktivy a implementovat nové možnosti nastavení. Nově je možné
ovládat systém Clondike pomocí řídících skriptů jako službu operačního sys-
tému příkazem service. Stejným způsobem byl jako služba implementován
síťový server npfs.

Práce obsahuje různé způsoby implementace škodné, které mohou negativně
ovlivnit chod clusteru. Práce popisuje škodné v Prostoru jádra i v Uživatel-
ském prostoru. U škodné v Uživatelském prostoru je uvedena jejich možná
implementace a je navržen jeden z možných způsobů obrany pomocí sdíleného
Záznamu transakcí. Součástí práce je i dokumentace databázového systému
Cassandra, na základě kterého je možné Záznam transakcí realizovat.

Práce doplňuje dokumentaci projektu Clondike o detailní popis nepreemptivní
migrace procesu. Je zdokumentován celý průběh zahrnující rozhodnutí o mi-
graci procesu, výběr Hostitelského uzlu, samotnou migraci procesu, vykonání
procesu na Hostitelském uzlu, odeslání výsledku procesu a jeho přijetí.

61

Závěr

Budoucí práce
Chyba v jádře operačního systému Nejzávažnější chybou, kterou je
potřeba z projektu odstranit, je chyba jádra typu race condition. Jedná se
o chybu, která vzniká použitím nulového ukazatele (null pointer dereference)
a způsobuje selhání systému. Tato chyba se vyskytuje za běhu systému a v ná-
hodných časových intervalech. Díky vícevláknovému zpracování nelze tuto
chybu jednoduše vyřešit otestováním na hodnotu null. Detailně je chyba po-
psána v [4].

Sdílený Záznam transakcí Clondike je v současné době připraven na
implementaci sdíleného Záznamu migračních transakcí. Pro jeho nasazení je
nutné nainstalovat do systému databázový systém Cassandra a povolit uklá-
dání informací o jednotlivých migracích.

Algoritmy pro odhalení škodné Po implementaci Záznamu transakcí
je možné vytvořit algoritmy, které budou na základě Záznamu transakcí zjiš-
ťovat důvěryhodnost jednotlivých uzlů. Pomocí těchto algoritmů by mělo být
možné odhalit případné škodné v clusteru, které popisuje kapitola 4 této práce.

Rozšiřování konfigurace Pomocí implementovaného mechanismu jednotné
konfigurace je možné pokračovat ve sjednocování konfigurace Uživatelského
prostoru Clondike. Jednotlivé řetězcové konstanty, umístěné v různých zdro-
jových souborech, lze snadno přesunout do jednotného konfiguračního sou-
boru.
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Příloha A
