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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je někde mezi průměrně náročným zadáním a náročnějším zadáním. Tématika je obecně složitější, ale systém
Clondike je dobře dokumentován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bod 4) zadání uvádí i implementaci,ale tu jsem v kap. 4 nenašel a je uvedena i v závěru jako možné budoucí práce. V práci je
"jen" implementován záznam transakcí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
(bez vlivu na výsledné hodnocení) Název celé práce není podle mě moc výstižný, měl by znít spíše "Implementace
mechanismu škodné ..."
První 4 kapitoly obsahují každá zvláštní seznam pojmů. Přijde mi to kapku zvláštní a hlavně tyto seznamy by měly být
abecedně seřazeny.
(bez vlivu na výsledné hodnocení) Přínosná by byla rešerže srovnatelných systémů (k systému Clondike) a řešení v nich
použitých.
Citelně chybí analýzy např. jak lze detekovat špatné chování uzlů (=škodnou), jak implementovat mechanismus odstranění
škodné, proč je využita zrovna databáze Cassandra apod.
(bez vlivu na výsledné hodnocení) Jako součást zadání bych spíše čekal identifikaci a odstranění problému při kompilaci jádra.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V kap. 1.1 se téměř opakují poslední 2 věty.
Nejsem expert, ale myslím, že spojení např. uživatelský prostor, domovský uzel, prostor jádra by se měly psát s malým
úvodním písmenem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez zjevných chyb
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce přispěla k rozvoji většího projektu, samotný mechanismus resp. jeho výsledky jsou zatím bez publikačního potenciálu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak moc je implementace vázána na danou verzi OS resp. kdy lze "očekávat problémy" ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce přispěla k rozvoji většího projektu, ale některé věci potřebují dopracovat. V práci citelně chybí porovnání různých
možností a přstupů. Doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: